c)

c. 11v, Nicolò II d'Este ai Sapienti di Modena, Ferrara 10 ottobre 1425:

Nicolaus marchio Estensis etc. Fideles dilecti nostri. Noy havemo recievudo le vostre letere per lo
facto de quelle .L. opere, le quelle volemo che voy mandate ala nostra Rocha del Finalle etc. Ad le
qualle ve respondemo che noy volemo che gliele mandati fino che igli serano licentiati. E questo
perchè nela prima mandata che essi may no se trovò homini disobedienti né pegiò fare che loro, né
may volesseno fare consa che glie fosse comessa.  E questo havemo avuto dal podestà nostro del
Finalle e da m.° Zoani de Isep, presidente lì de quello lavorero. Ma açiochè igli no habiano cagione
de fare come feno l'altra fiata, volemo che voy glie mandati cum loro una persona che glie regoli
secondo che serà ordinato per li soprastanti del dicto lavorero et che li faça lavorare.
Ferarie X octubris 1425.

A tergo: Dilectis fidelibus nostris Sappientibus gerentibus negotia nostri Comunis Mutine.

Bibliografia: BARACCHI 1991; CALZOLARI 2009b,  doc. 13, pp. 122-123.

APP. I - DOC 110 (1427, aprile 10)

ASMo, Camera Ducale Estense,  Libri Camerali  diversi,  I,  "Liber  locationum datiorum",  c.  65.
(1427,  aprile 10)

Nicolai Scotti cum Comune Ferrarie

Die decimo aprillis 1427.
Quisti  sun  li  pacti  et  conventione  questo  di  facti,  conclusi  et  firmati  per  Messer  Bertholino

Barbalonga zudexe di XII Savi del Comune di Ferrara, e per Gabriele et Alberto facturi generali del
nostro Signore, e per Mistro Zohanne da Sena inzegnero de quello nostro Signore, cum Nicolò del
Scotto fornasaro, el quale ha promesso et vole dare, numerare et consignare a zascaduno messo dal
dicto Comune overo de la Camara del prefato nostro Signore deputato, o che se deputerà a ciò, tanta
quantitade de prede et de calcina che ascenda ala summa, presio et valore in tuto de libre MM
(=2000) marchesane per lo lavorero dele fortece che se fano ala riva de Po circa le mure de Ferrara.
Et vole dare le decte prede et calcina ali termini et per li presii infrascripti et cum li infrascripti
pacti, modi et conventione, cioè:

Prima: ch'el dicto Nicolò per tuto el presente mese de aprille sia tenuto et debia havere dato et
consignato ale fornase de oltra Po tanta quantitade de prede et de calcina bene cocte, stagionate et
sufficiente  ad  arbitrio  de  bono  homo,  che  ascendano  ad  la  summa  del  presio  de  libre  VIC
marchesane, mettendo el presio in rason de libre tre et soldi VI marchesani per miaro et mozo, ciò è
mettendo soldi XLIII el miaro dele prede, et soldi vintidui el mozo dela calcina, numerando le prede
instantemente ale fornase secondo usanza, et mesurando la calcina cum lo staro iusto del Comune
de Ferrara, overo cum lo mastello iusto, segondo che meglio piacerà a dicto officiale, overo messo;
et che in questa quantitade de prede et de calcina che lui de' dare per tuto questo mese de aprille, se
intendano essere incluse miara sexantatre et cinque centanara de prede et moza octantaquatro et
stara V de calcina che lui ha dato, segondo che dice el dicto Mistro Zohanne, da di XXVII de marzo
proximo passato fina per tuto questo di X de aprille.

Item che le dicte libre VIC marchesane se intendano essere per parte de le dicte libre MM et le
quale libre VIC hano promeso de pacto li dicti facturi de pagare overo compensare al dicto Nicolò
in questo modo, ciò è de compensare libre CC in uno debito che ha el dicto Nicolò ala Camara, le
quale ge haveva facto prestare el nostro Signore, et de compensare le altre libre CCCC per lo dicto
Nicolò. Et de sua voluntade, ali heredi de Consiglio zudio per lo debito che loro ha la Camara per
casone de lo afficto del prestedo del presente anno.

Item ch'el dicto Nicolò sia tenuto et debia per simile modo havere dato et consignato ogni mese,
comenzando  al  mese  de  mazo  proximo  che  de'  venire,  et  successive  de  mese  in  mese,  tanta
quantitade de prede et de calcina che vaglia ala dicta rasone libre CL marchesane, habiando termine
la Camara del nostro Signore uno anno ad pagare al dicto Nicolò le dicte libre CL, el quale anno
commenci dal di ultimo de zascaduno mese in lo quale lui haverà dato el dicto lavorero, et poi vada
drieto de mese in mese dagando tuto lo resto che montarà tute le prede et calcina che l'è tenuto de
dare per libre MM, come è decto de sopra.

Item che s'el dicto Nicolò manchasse de dare et consignare ogni mese prede et calcina per la
quantitade de libre CL, o per ch'el non potesse, o non volesse, alora sia lecito ali predicti Meser
Bertholino et  facturi  de fare tore ale altre  fornase quella  quantitade de prede et  de calcina che
havesse manchato de dare decto Nicolò, ad spese et damno del decto Nicolò.

Item s'el  decto Nicolò non havesse ale fornase de Ferrara tante prede et  calcina ch'el  potesse
supplire ale decte quantitade, che alora ge sia licito potere fare condurre de le prede et calcina da la
fornase  de  Fossadalbaro,  cum  questo:  che  la  Camara  non  sia  tenuta  de  pagare  per  nollo  et
conductura de le dicte prede da Fossadalbaro ad Ferrara, so no tanto quanto è la spesa solamente del
fare passare Po, ciò è de condurre le prede da la fornase da Ferrara dudo el dicto lavorero, anzi
quello  più  che  montasse  quello  nollo  sia  tenuto  el  dicto  Nicolò  da  pagare,  aciò  che  quelle  da
Fossadalbaro non vengano ad costare più quanto faza quelle de la fornase da Ferrara, perchè cussì
fue de pacto fra le dicte parte.

Item che lo officiale deputato ad recevere le dicte prede et calcina non sia tenuto per alcuno modo
de recevere prede e calcina che non siano bene sufficiente ad arbitrio de bono homo etc.

Ego Augustinus de Villa notarius Camare dicti domini predicta pacta et conventiones scripsi et
anotavi de voluntate partium predictarum, et pro maiori firmitate in presenti libro ipsa manu propria
registravi dicta die X aprillis presentis  anni 1427, et  copiam unam in simili forma tradidi dicto
Nicolao.

Bibliografia: RICCI 1904,  pp.  60-61; FRANCESCHINI 1993,  pp.  131-132,  doc. 325; GRAZIANI

SECCHIERI 1998, p. 9; TOFFANELLO 2010, p. 131-132.

APP. I – DOC 111  (1427, giugno 19)

ASBo,  Comune,  Governo,  Miscellanea  di  atti  concernenti  privati  ed  enti  religiosi,  Atti  che
concernono Castel Bolognese, b. 443, c. 13, (1427, giugno 19) 

In Christi nomine Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo vigesimo septimo
indictione  quinta  tempore  Sanctissimi  in  Christo  patris  et  domini  nostri  domini  Martini  divina
providentia pape quinti die decimo nono mensis Iunii. Disctetus vir Lazarus olim Christofori de
Castro  Saltarie  comitati  Fani  procurator  et  procutatori  nomine  nobilis  viri  Galaotti  adulti  filii
quondam nobili  viri  Malateste  fiedi  de  Caibano  districti  civitate  Faventie  habens  spectabile  et
generale mandate ad vendendum et presitum omnia bona immobilia ipsius Galaotti existentia in
curia  et  teritorio  Cast[r]i  Bolognesii  comitati  Imole  iuxta  quoscriqs  consim  et  de  precio
conveniendum cum emptore seu emptoribus  bonorum predictorum ut  de  dicto  mandato  constat
instio publico scripto manu Ser Ieronimi olim Iohannis de Montevelio Fani residente publici notarii

ei lra testimoniali in fini dicti mandati descripte per potestatem, Consilium e Comune Civitate Fani.
Cum  sigillo  magno  dicte  civitate  et  comunis  a  me  notario  infrascripto  viso  et  lecto  cum
solenpnitatibus iuris debitis et oportunis in similibus roberitto omni modo via iure et forma quibus
magis et melius potuit et potest dicto nomine dedit vendidit et tradidit iure proprio et in perpetuum
procuratori nomine dicti Galaotti et suorum heredum. Ser Filippo quondam Bartolini de Caibano
comitati  Faventie  habitator  Cast[r]i  Bolognesii  comitati  Imole ibidem presenti  et  per  se et  suis
heredibus recipti et emeriti unam periam tere arate partim vineate et partim ortive cum casamento et
curia  positam in curia  Blancanighi  in  fundo Sancta Piole  otto  tornaturaum trium perticarum et
duorum pedum ad pertinentiam Sancti Petri de Faventie iuxta stratam publicam canale molendini
Cast[r]i  Bolognesii  decem emptores iura fratrum Sancti  Andree de Faventia  foveam burgi  dicti
Cast[r]i Bolognesii et alios suos confines et quantacumquem sit in dictos condines cedat in praesenti
venditione  pro precio  infrascripto.  Item dicto  procuratori  nomine dedit  vendidit  et  tradidit  iure
proprio et in perpetuum Ser Georgio quondam Berti de Caibano comitati Faventie habitatore dicti
Cast[r]i Bolognesii ibidem presenti et pro se et suis heredibus et ebib et emeti petiam unam tere
prative viginti septem tornaturaum vel circa site in teritorio et curia cax  [= Caxalicti?] in fundo
Limidalti  iuxta  Rinum  Fantinum,  magistrum  Iohannem  de  Senis  a  duobus  lateribus  et  viam
publicam ad pertinentiam Sancti Cassiani de Imola et alios suos confines. Item unam petiam terre
prative et salde quatuor tornaturaum vel circa site in dicta curia et fundo ad dictam pertinetia Sancti
Cassiani de Imola iuxta iura monasterii Sancti Petri in Sala de Laserelo,  magistrum Iohannem de
Senis a duabus lateribus et alios suos confines et quantacumquem sint dicte petie terre infra dictos
confines  cedant  in  presenti  venditione  pro  precio  infrascripto.  Ad  habendum,  tenendum  et
possidendum et quidquid dictis Ser Filippo et Ser Georgio emptoribus predictis et coram heredibus
deinceps  placerit  perpetuo  faciendum cum omnibus  et  singulis  que  infra  predictus  continentus
confinee vel alios siqui forent meliores vel veriores accessibus et  egressibus suis usque in vias
publicas. Et cum omnibus et singulis que dicte petie terre vundite habent super se infra  seeu intra se
in integrum omnique iure et actione usu seu requisitione sibi ex eis vel per eis et eum aut ipsis et
eum modo aliquo pertinente pro pretio et nomine procuratori in summa omnium dictarum petiarum
tere  suprascriptarum  –  librum  ducentarum  quatraginta  bononinarum  quid  precium  totum  et
ingtegrum sine  alis  diminutione  dicti  emptores  iieque[=  inique?] eorum dederunt  solverunt  et
miavereunt dicto venditori dicto nomine....
[...]
Ego Bartolus quondam Maxii Bandini di  Faventia habitator et terrigena dicti Cast[r]i Bolognesii
publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius predictis omnibus et singulis interfui et ra
rogatus a dictis ghentibus scribere scripsi et publicavi meque subscripsi et signum meum consuetum
apposui in fidem et testimonium omnium premissorum.